
 
 

 

 

Prot. n. 8969/06-14          Castellammare di Stabia,  18/11/2020 
 

                                                                                                                                              All’Albo web 

  

Oggetto: Determina avvio procedura selezione personale interno/esterno mediante avviso pubblico per 

il conferimento di incarico di esperto Psicologo da impiegare per supportare questa istituzione 

scolastica nell’erogazione del servizio di supporto psicologico nel contesto emergenziale in 

atto, per un importo complessivo di € 1.600 (milleseicento) omnicomprensivo Lordo Stato. 
 
CIG: ZEE2F53303 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTI  gli articoli 5 e 7 del D.  Lgs  n.165  del  30.08.2001  sul  potere  di  organizzazione  

della Pubblica Amministrazione  e  sulla possibilità di conferire  incarichi esterni 

per esigenze  cui non può far fronte con personale in servizio; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D.L. 54/20 recante Misure di sicurezza e protezione nelle ISS e per lo 

svolgimento in sicurezza delle a.a.2020/21 e l’art 231 che assegna alle Istituzioni 

scolastiche fondi per l’emergenza Covid e l’ordinato avvio dell’ a.s. 2020/21 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  N. 18 

del 16/12/2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49623680


 
 

 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTI in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016,  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

VISTO  il Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche tra 

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) del 

25/09/2020;  

RILEVATA la Nota prot. 23072 del 30-09-2020, avente per oggetto: “A.S. 2020/2021 – 

Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 - periodo settembre-

dicembre 2020 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2021 - periodo 

gennaio-agosto 2021”, con la quale comunica alle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali l’assegnazione di risorse finanziarie per il funzionamento 

amministrativo-didattico (integrazione al Programma Annuale 2020 - periodo 

settembre/dicembre 2020. 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario  

procedere all’individuazione di un/a Psicologo/Psicopedagogista da parte di 

questa istituzione scolastica. 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Gelsomina Langella dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari al periodo dicembre 2020-giugno 2021 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’incarico è pari ad euro 1.600 (milleseicento/00) (40 

ore di attività per 40 euro lordi /ora 

ATTESO che l’aggiudicazione della gara e l’affidamento dell’incarico avverrà sulla base della 

valutazione di titoli tramite la comparazione dei curricula e la formulazione della 

graduatoria di merito dando precedenza al personale interno. 



 
 

 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012; 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2020;  

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della  procedura di selezione per l’affidamento di incarico di Esperto Psicologia 

Scolastica rivolto a personale docente interno – esperti esterni; 

- di porre a base di procedura l’importo massimo di € 1.600 (milleseicento/00) Lordo Stato; 

- di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio della 

valutazione dei titoli e la compilazione della graduatoria di merito dando precedenza al personale 

interno. 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 1.600 (milleseicento/00) importo omnicomprensivo di 

tutti gli oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge. 

 di nominare la Prof.ssa Gelsomina Langella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                    Prof.ssa Gelsomina Langella 

 

 

 

 

 

 

 

 


